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A városok 
tanácskoznak. 

Haj van. Majdnem valamennyi vá-
ros ott tanácskozik Budapesten kén-
viselői utján az adóreformok ügyében. 
Azt mondják attól félnek, bogy az 
adóügy rendezése e lviselhetet len ter-
heket fog a városok polgáraira róni. 
Az aggodalom jogos és alapos. Ezt 
látjuk a minden oldalról felhangzó til-
takozásokból. A városok azonban nem 
annyira ettől, mint inkább attól tarta-
nak, hogy ha az állani nyúzza le az 
emberek borét, akkor nekik nem le z 
mit, lebuzniok, mert köztudomás sze -
rint, egy bőrt nem lehet kétszer lo-
nyuzni. 

Elérkeztünk tehát ahhoz a ponthoz, 
ahol a pazarlás az ésszerűtlen gazdál-
kodás megakadt, mert a polgárság 
nagyobb terheket viselni már nem bír. 
A haj leginkább a törvényhatósági vá-
rosoknál mutatkozik, éhben a mágnás 
osztályban, melynek közigazgatási költ-
sége ihez az állam nem járul hozzá. A 
rendezett, tanácsú városok dolga még 
e lég jól áll, mert ezek közigazgatási 
szempontból a vármegyékbe lévén be-
osztva, ezen a réven részesülnek az 

állami segélyben s azokban az elő-
nyökben, melyek a megyéhez való tar-
tozással ez idő szerint össze vannak 
kötve. 

A pazarul költekező városok az ál-
lamtól várnak segélyt, de az adó ter-
hek emelése ellen ők is tiltakoznak. 
Nem veszik észre, hogy az annyira 
igénybe vett állam segíteni rajtuk csak 
ugy tud, ha jövedelmeit fokozza. Ez 
pedig csak ugy lehetséges, ha őket 
sarcolja meg újból é s jobban. A sarc-
bél aztán a segél lyel valamit vissza 
ad. Nem akarják belátni, hogy az any-
nyira sürgetett ál lamsegély nem orvos-
ság, hanem a betegség fokozása. A 
polgároknak nagyobb állami adóval 
való megterhelése közvetve a városi 
pótadók nagyobb emelkedésé t is maga 
után vonja a helyi igények túlzásai s 
a rossz gazdálkodás folytán, mert a 
városi adókulcs nom csökken az ál-
lami adók arányában, hanem azzal ará-
nyosan emelkedik. 

Figyeljünk a tanácskozásokra. Na-
gyon tanulságosak lesznek a közérdek 
és egyéni érdek szempontjából is. Ha 
bölcseség vezérli őket, oda fognak ki-
lyukadni, ahol mi már regen vagyunk. 
Megértik, hogy a baj orvoslását nem 
az éillamsegélyből kell remélnünk, ha-

A bölcsesség tanítója. 

Vihnye. 
Sztanosay Miklós, a város főjegyzője 

megint sorompóba lépett ellenünk. A hi-
vatalos értesítőben, a -Selmecbányái Hír-
adó» -ban megint vála ir olyanra, amire 
választ senki sem kér legutóbbi számunk 
„Kolonc" cimű vezető cikkére. Közleménye 
megérthetetlenül zavaros. Ezt sajnáljuk 
mert mi szívesen okulunk mindenből, ha 
alkalom van rája. 

Azt irtuk, hogy a fürdő városunk élet-
erejét. vérét szivja, szabadulni pedig tőle nem 
tudunk. A városi házi kezelés tapasztalás 
szerint semmit sem ér, a tanulságot le-

hamarosan látják, lmgy jövedelmük fele 
elmaradt. 

Es mégis minél több nép követte és mi-
nél nagyobb lett tanítványai száma, annál 
nagyobbra nőt az ő fájdalma. Egy este 
kiment a városhói, mely örmény vala és 
nagy tömeg követte. Ö meg felment egy 
hegyre, leült egy kősziklára, mely a he-
gyen volt és tanítványai körülötte gyüle-
keztek, a néptömeg pedig a völgyben 
térdelt. 

Lehajtotta arcát kezébe és sírt, igy szólva 
lelkéhez: 

— Miért telek el fájdalommal és bá-
nattal : 

És lelke felel t : 
- Isten megtöltött téged az ő teljes is-

meretével és te azt másoknak adtad oda. 
A megfizethetetlen gyöngyöt megosztod és 
a varrás nélkül való ruhát felmetéled. Aki 
odaadja a bölcsességét, mely az övé, az 
önmagát rabolja meg. Olyanhoz hasonlít, 
aki kincseit tolvajnak adja oda. Vájjon Is-
ten nem bölcsebb-e ná lad? Ki vagy te, 
hogy túladsz a bölcsességen, melyet Isten 
rád hízott ? 

Ő meg újra sírva fakadt, mer t tudta, 
hogy lelke igazat mondott és hogy olyan 

volt, mint az, aki istennek ruhájába ka-
paszkodik és hogy az ő hite elhagyta őt, 
mert mások ő benne hittek. 

Így szólt tehát magában : 
Nem akarok többé Istenről szólni. Az, 

aki odaadja a bölcsességet, mely az övé, 
önmagát rabolja meg. 

Néhány év múlva jöttek tanítványai, 
leborultak és szóltak : 

— Uram, beszélj nekünk Istenről, mert 
Istennek teljes ismerete senki másé rajtad. 

Ő meg felelt : 
— Mindenről szólok nektek, ami az ég-

ben és a földön vagyon, de Istenről nem fo-
gok szólani : 

Ekkor ők haragra gerjedtek és mon-
dották : 

Elvezettél bennünket a pusztaságba, 
hogy hallgassunk téged, vájjon éhen kül-
desz e haza minket? 

0 meg felelt: 
— Nem fogok nektek Istenről beszélni. 
A tömeg erre morogni kezdett és szólt : 
— Elvezettél bennünket a pusztaságba 

és nem adsz nekünk táplálékot. Szólj ne-
künk Istenről és ez elegendő lesz nekünk. 

n o n az ésszerű városi gazdálkodástól , 
az igények mérséklésétől . Egy szóval 
magunknak kell a magunk baján se-
gíteni. mert az állam is csak a mi 
pénzünkön segitl iet rajtunk. Megértik 
azt a mondást, hogy az mi vagyunk s 
azt a bölcsességet , hogy szegénynek 
szegényesen kell élni, lia boldogulni 
akar. Ha ennyire leszünk, talán majd 
belátja városunk is, hogy jobb lesz 
községgé lenni. 

Különben rövidesen odajutunk a váló-
idhoz, amelynek tábláira ez van irva: 
Csőd — község. Majd választhatunk. 

Gyermekkorában megtelt Isten megis-
merésével és mikor még csak serdületlen 
fin volt, a szent férfiak és asszonyok, akik 
szülővárosában laktak, bámulattal teltek el 
bölcs beszédén. 

Mikor felnőt, megcsókolta szüleit egy 
napon és elhagyta őket, lmgy világgá men-
jen és a világnak Istenről beszéljen, mert 
akkor sokan voltak, akik Istent nem is-
merték, vagy rosszul ismerték, vagy ha-
mis Isteneket imádtak, kik berkekben la-
koznak. 

Az ifjú a nap felé fordította az arcát és 
ment mozitláb, amint a szenteket látta, 
menni, övén kis zsákot hordott és egy 
cserép kulacsot. Örömmel telve járta az 
országutat és szüntelen zengte Isten dicsé-
retét. Kis idő múlva idegen városokkal, 
gazdag országba jutott. A városok közül 
néhány völgyben feküdt, mások nagy fo-
lyam partjain, a többi hegyeken. Mindenik 
városban egy tanítványa akadt, aki kö-
vette és az Istennek megismerése elter-
jedt az országban. Számos nagy város 
megtért és a bálványtcmploinok papjai 



vonni ¡i városházán még sem akarják. Az 
eladásra vagy bérbeadásra nézve tolt kí-
sérleteket komolyaknak nem tartjuk. Aján-
lottuk a fürdőnek egy Budapestre kiírandó 
önkéntes árverésen való eladását olykó p-
pen, hogy az ái előre inegszabassók. 

Közöltük, hogy a fürdőt a városházán 
600,000 koronára becsülik. Ma mindent szá-
mítanánk', az utíszámlákat, a városházi 
munka és számvitel ellenértékét, a pénz-
nek, pénzértéket képviselő munkának vesz-
tett hasznait, akkor hamarosan kitelnék 
kétszer oly nagy összeg is. 

Elmondtuk, hogy az idei költségvetés 
szerint 3(1902 K bevétel, 2052G K kiadás 
és 10370 K haszon vau előirányozva s hogy 
ez a haszon a tökének 2 '07%-á t teszi ki, 
de ez nem tiszta haszon, mert ebből még 
le kell ütni egy csomó tisztviselő javadal-
mazását, kik feleslegesek lennének, ha a 
fürdő nem volna. Jeleztük, hogy még több 
pénzt akarnak a fürdőbe verni s ezzel a 
helyzet rosszabbodni iáig Leadtuk a fürdő 
orvos évi jelentését, moly a házi kezelés 
gyászos eredményeit megdöbbentő őszinte-
séggel ecseteli. 

A főjegyző azt irja, hogy mi szándéko-
san rosszhiszeműen nézzük a dolgol s 
aki nem igy tesz, láthatja, hogy a fürdő 
igen hasznos kolonc s kár volna attól meg-
szabadulni ugy, ahogyan mi akarjuk. Üzeni 
nekünk, hogy folytonos ferdítéssel, a szá-
mok hamis csoportosításával, szüntelen 
nem igaz mondással nem lehet a közérde-
ket szolgálni. 

A városi főjegyzővel mi ezúttal sem 
akarunk ós nem is fogunk vitatkozni, ha-
nem a tényekre szorítkozunk olvasóközön-
ségünk tájékoztatása végett ós megvédjük 
a — polgármestert a saját hivatalos érte-
sítője és főjegyzője ellen, akik őt pellen-

Ó azonban egy szót sem válaszolt 
többé : 

Tanítványai erre nagy szomorúsággal to-
vább mentek és a tömeg hazavonult. So-
kan meghaltak útközben. 

Mikor egyedül maradt, felkelt, a Imid 
felé fordította arcát és hét hónapon ke-
resztül vándorolt, senkihez sem szólott, 
senkinek választ nem adott. A hetedik hó 
végén a sivatagba tért, hal egy barlan-
got talált, melyet megtet t lakóhelyének 
és sásból ágyat készített magának. Re-
mete lett és minden órában dicsérte az 
urat, mert megengedte, hogy róla némi 
ismérést megtarthasson. 

Amint a remete egy este barlangja előtt 
ült, szép fiatal embert pillantott meg, aki 
hitvány életet élt. Minden este arra ment 
az ifjú üres kezekkel és minden reggel 
arra jött vissza, kezei tele voltak bíborral 
és gyöngyökkel, mer t haramia volt aki a 
kalmárok karavánjait fosztogatta. 

Egy reggel, amikor az ifjú kincscsel 
megrakodva ismét arra ment, megállt és 
igy szólt haragosan a remetéhez: 

— Miért nézel ugy rám, ha én erre 
megyek ? 

Soha ember még igy nem nézett rám. 
A remete erre megszólalt : 
— Amit szemeimben látsz, az szánalom. 
— Az ifjú felkacagot t : 
— Van bíborom, gyöngyöm, neked pe-

gérro teszik, ami határozottan viszatetsző 
s igazán nem alkalmas a városi tisztvise-

I lök amúgy is nagyon gyenge tekintélyének 
emelésére. A magunk szempontjából az 

j ujabb kirohanás egészen hidegen hagy, 
mert sein a Híradónak, sem a főjegyzőnek 
véleményére annak tarthatatlansága foly-
tán súlyt nem helyezünk. 

A polgármester most egy éve mult, 
programmjában azt mondta: »Én — Vih-
nyo fürdőnket reánk nézve nagy tehernek 
tartom, mert erőinkot meghaladó munkát 
követel, a tisztviselők nagy része ebben 
dolgozik, sok pénzünket emészti fel és az 
eredmény az, hogy jövedelmünk igen cse-
kély és a jövőben még kiszámíthatatlan 
áldozatokat fog követelni, én meggyőző-
désből határozottan azon az állásponton 
vagyok, hogy a leghelyesebb megoldás az, 
hogy ezen fürdőnket el kell adni ós a 
munka megtakarítás alapján a kezelő ap-
parátusnál is megtakarítást érhetünk ei.« 
A luizi kezelésről pedig azt mondta : „Nem 
nekünk való ez sem. Egy törvényhatóság-
nál az ilyen kezelés nehézkos és felesleges 
terhet ró a tisztikarra." 

A városi főjegyző 1907. junius 4-én je-
lentést tett, mint a fürdő kezelője s ezt 
most újból beadja jeléül annak, iiogy állí-
tásait most is fenntartja s amint irja azért 
is, hogy az objektiv bíráló láthassa, mi 
igaza van a Selmeci Újság »Kolonc« cimíl 
vezércikkének. Ebben a jelentésbon ez is 
áll : „a vezető ember, polgármesterem ki-
jelentéseiben látok sarkalatos tévedéseket, 
ki azon hitben van s e véleményét nyilvá-
nította is, hogy a fürdő a városra teher, a 
közönségnek a fürdőből semmi haszna se 
volt. 

A polgármester ebben a kórdósben a 
dolog lényegére nézve tisztán lát és mi 

dig sás a fekvőhelyed? — Miért szánako-
zol hát raj tam ? 

— Azért szánakozom rajtad, — felelt a 
remete — mert nem bírod Istennek meg-
ismerését, ami a világ minden biboránál 
becsesebb. 

— És ez a t ied? — kérdezte az ifjú 
közelebb lépve. 

— Egykor igen, — felelt a remete — 
enyim volt, de balgaságomban szétosztot-
tam mások között. I)e ami megmaradt , 
az is becsesebb minden labornál. 

Az ifjú haramia erre eldobta a bibort, 
gyöngyöt és kardot rántva kiáltotta : 

— Tüstént add ide Istennek ismeretét, 
mert megöllek. Miért ne öljem meg azt, 
aki olyan kincset őriz, mely az enyémnél 
is .ötyobb. 

A remete kitárta karjai t és szól : 
— Ülj meg, ha kedved van, de nem 

adok neked Isten ismeretéből. 
A haramia letérdelt, könyörgött, de a 

remete hajthatatlan maradt . Ekkor a ha-
ramia igy szól : 

— Legyen, amint kivánod. Én most el-
megyek a Hét Bűnök városába, ahol Ili-
boromért gyönyört és örömet adnak ne-
kem. És összemarkolva kincseit, elsietett. 

A remete rákiáltott, utána futott, három 
napon át követte a haramiát ós hasztalan 
kérte, hogy forduljon vissza és ne menjen 
a Hét Bűnök városába. 

ebben osztjuk véleményét. Ez a megfejtése 
annak, hogy védjük a városi főjegyző el-
len, aki ellenkező véleményen van. Ez 
mindenesetre érdekes és pikáns. 

A főjegyzőnek közleménye különben azt 
is mondja,, begy a polgármester kijeletése 
kötelességóvó teszi, miszerint figyelmébe 
ajánlja neki is hogy eqy tönk szélére jutott 
kezdő vállalat finanszírozója ohasein remél-
heti azt, hogy befektetett tőkéje már az 
első években megfelelöleg kamatozik, de 
dolgozik azon kockáztatott és valószínű re-
ménnyel. hogy tőkéje tisztes kamatjövedel-
met fog élvezni. A főjegyző jelentéseben 
tollát maga is elismeri, hogy a vállalat a 
tönkszéléro jutott, a finánszirozás kockáz-
tatott ós ¡i remény csak valószínű. Ez 
élénken világítja meg a főjegyző gondol-
kozását. Azt akarja, hogy a város pénzé-
vel makaót játszék. Hátha beül a .szeren-
cse. Persze mogfeledkezil; arról, hogy a 
házi gazdálkodásiul! túlságosan sok a ki-
bic, aki a pénzzel, haszonnal elszalad. 

A főjegyző okoskodása az, hogy a fürdő 
nem ér 500.000 koronát, hanem csak 400.000 
koronát .s igy aztán a 10376 korona ha-
szon nem 207 °/0, hanem több. Mennyi? 
Ugy-o 2-59%. Hu pedig csak 300.000 K, 
3'45°/0. Vájjon ez ¡s megfelelő haszon-e? 
Hiszen ezt minden fáradozás nélkül taka-
rékpénztári gyüiriölcsüztotéssel lehet elérni. 
Aztán ugy okoskodik, hogy a visszafizetett 
amortizációs kölcsönök tőke részletei, he-
lyesebben az ezek ellenértékét képező in-
gatlan és ingó vagyon tiszta vagyonként 
fog a városra maradni s ennek folytán 
vagy a kölcsönök tőketörlesztési részleteit 
kell a tiszta haszonhoz számítani vagy pe-
dio» a, vagyonszaporulatot kell figyelembe 
venni. 

A főjegyző határozottan nagyon ideális 
gondolkozású ember. Az értékelésnél telje-
sen figyelmen hiviil hagyja a városnak 
pénzértékét képező munkaerőit, melyeket a 
fürdő tesz szükségessé és egyéb kiadáso-
kat, amelyek kétségtelenül felmerültek s 
amelyek nem lettek elkönyvelve a fürdő 
teherlapjain, hanoin másutt, A vagyonsza-
porulatnál és a kölcsönök tőkerészleteinél 
pedig arról feledkezik inog, hogy a 60 éves 
törlesztési idő alatt a befektetések értéke 
a nullára redukálódik, a vagyonszaporulat-
tal konkurál az idővel járó értékcsökkenés. 
Egyszóval, ha a város most a fürdőbe 
100—200.000 koronát bele is ver 5 0 - 6 0 
év múlva a fürdő különösen házi kezelés 
mellett csak annyit fog érni mint most. 
Persze, ha ez alatt az idő alatt valami kü-
lönös dolog történik, beüt egy schlagor, 
akkor többet is érhet, de ha nem üt lie, 
akkor lőttek a belevert pénznek. 

ó főjegyző elfelejti, hogy különösen a 
házakba történő befektetések, mondjuk 
példának az ópostai épületet vagy Flam-
mingfóle házat azok értékében csekély 
hullámzást idéznek elő és csak a haszon 
nagyságára Inniuk befolyással, az értéket 
csak állandóvá, de nem nagyobbá, a hasz-
not pedig állandóvá és nagyobbá teszik, 
de nem a városi gazdálkodásnál. Hiszen 
maga a főjegyző mondja, hogy a fürdőbe 
201.544 koronát fektettünk rövid idő alat t 
és burkolva azt jelzi, miszerint nem ér 
annyit, amennyire becsüljük. Tessék a fő-
jegyzőnek kimutatni, hogy mennyi adósság 



terheli a fürdőt. IIa ezt az adósságot le-
ütjük a valódi értékből, nagyon hamar 
meglátjuk, hogy a fürdő nekünk most sem 
képvisel több vagyont, mint. a befekteté-
sek előtt. Azt pedig látjuk már most is, 
hogy a haszon most som nagyobb mint 
azelőtt. 

A fürdő bizony nekünk csak kolonc. 

H Í R E K . 

— A kiál l í tás és a min i sz terek . A 
közgazdasági kiállítás érdekébon szerdán 
Lits Gyula főispán vezetésével küldöttség 
tisztelgett Kossuth Ferenc kereskedelmi 
ós Darányi Ignác, földmivelésügyi minisz-
tereknél, akiktől állami támogatást kértek 
a kiállítás számára. A küldöttségben részt-
veltek Marek Károly alispán, Czobor 
László, Ivánka Oszkár, Kovács Ernő orsz. 
képviselők, Lestyánszky nyugalmazott ál-
lamtitkár, Totovics Kálmán tiszteletbeli 
főjegyző és Luczenbachor földbirtokos. 
Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter 
válaszában kijelentette, bogy a földmive-
lésügyi miniszterrel egyetértve meg fogja 
vizsgálni az ügyet. A maga részéről bizto-
sította a küldöttséget toljes jóindulatáról. 
Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter 
megígérte, hogy készséggel járul hozzá a 
kiállítás sikerének biztosításához, de hang-
súlyozta, hogy a kiállítás pénzügyi terheit 
első sorban a helyi érdekeltségnek kell 
vállalnia. 

— Est Józse f kir. hercegnél . József 
kir. herceg és felesége Auguszta kir. her-
cegné szerdán a budai kir. palotában fé-
nyes fogadéestét tartottak, melyen Mont-
ból jolon voltak Ivánka Oszkár, Ivánka 
László ós Huszár Tibor. Valahányszor o 
elmen hallunk, olvasunk vagy irunk vala-
mit, mindig eszünkbe jut a kép, amint az 
éhes malacok a vályúhoz rohannak. Mert 
ilyen cimen festette azt meg a kis 0reg, 
a nagy megfigyelő, akiről úgy látszik vé-
letlenül megfeledkezett a jé sors. Ez iga-
zán hálátlanság tőle. 

— Bányaszat i k i n e v e z é s e k . A pénz-
ügyminiszter a rémbányászatnál alkalma-
zott műszaki tisztviselők létszámában : 
Weisz György bányatanácsosi címmel fel-
ruházott főmérnököt bányatanácsossá, Fi-
scher Samu, Bertalan Miklós és Muzsnay 
Ferenc bányamérnököket főmérnökökké, 
Poternák Sándor, Burkait Ferenc, Mády 
János, Ivanovics József és Somogyi Géza 
segédmérnököket bányamérnökökké, Valek 
Károly főiskolai tanársegédet, valamint 
ltosznor Vilmos, Lázár Vazul, Vasitsok 
Zsigmond, Böhm Ferenc, Potho Lajos, Fil-
korn Inno és Pap Jusztin tisztjelölteket 
sogédmérnökökké, a fémkohászatnál alkal-
mazott műszaki tisztviselők létszámában 
Sulzor Henrik ós Baliga Aurél mérnökö-
ket főmérnökökké, Spissák Béla és Soltz 
Sándor segédmérnököket kobémérnökökké, 
Posch Adolf és Tar István tisztjelölteket, 
valamint Ponner János főiskolai tarársegé-
dot sogédmérnökökké, az állami szénbányá-
szathoz Uhnák Márk és Schmidt Jenő se-
gódmérnököket bányamérnökökké, Valaska 
Ferenc tisztjelöltet, ifj. Bau inert h Dániel 
és Bajkó András főiskolai tanársegédeket 
és Meinhardt Vilmos magánbányamérnö-
köt segódinérnökökkó nevezte ki. 

— Részvé t te l v e t t ü k a szomorú je-
lentést, hogy Bilkei Lipcsey Józsefné, szül. 
Bilkei Lipcsey Mária f. hó 11-én életének 
68-ik, boldog házasságának 50-ik óvóben 
elhunyt Kunhegyesen. A megboldogultban 
Bartha Béla dr.-nak főiskolánk kiváló ta-
nárának neje édesanyját gyászolja. Az el-
hunyt tipusa volt a régi, köztiszteletben 
élő magyar tekintetes ós nemzetes Asz-
szoriyoknak. 

— A fő i skola uj tanára. Téglás Ká-
roly főerdőtanácsos tanszékére kinevezett 
Kripl Mór főiskolai tanár tognap váro-
sunkba érkezett s előadásait a főiskolán a 
jövő hóban kezdődő szemeszterben meg-
kezdi. 

— Installáció. Simonyi Béla Barsvár-
ihogyo uj főispánja február 17-ón nagy ün-
neplés között foglalta ol uj hivatalát. — 
Ez alkalommal a következő tiszteletbeli 
tisztviselőket nevezto ki : Főjegyzőkül : 
Bottka Zoltán, Kosztolányi István. Aljegy-
zőnek : Harkányi Gyula. Főszolgabírónak : 
Dr. Bajczy Géza. Szolgabiráknak : Ifj. Ose-
key Vilmos, Molnár Dezső. Tiszliügyó-
szekké : Dr. Nócsey Mihály, Dr. Balbach 
Béla, Levatich Gusztáv, Dr. Znamenák Ist-
ván, Dr. Kmoskó Béla, Ilubertb Vilmos, 
Wildinann Adolf. Megyei főorvosokká: Dr. 
Lakner Zoltán, Dr. Langleider Izidor. 

— Jótékonyság . A József kir. Her-
ceg Szanatórium Egyesület gyiijtőtáskáiban 
ujabb jelentékeny összegek gyűltek megint 
össze a szegéiiysor.su tüdőbetegek javára. 
Részleteket nem adhatunk, inert az ered-
mények velünk közölve nem lettek. 

— Igazgatói ér tekez le t . A közokt. 
miniszter legújabb rondclote szerint éven-
ként minden főigazgatóság körén belül 
igazgatói értokezlotek lesznek. A helybeli 
tankerület értesülésünk szerint március vé-
gén fogja ezt megtartani városunkban. 

— Nyugdíjazások. Broszmann Jenő m. 
kir. bányatanácsos és Cseh Lajos bánya-
tanácsos nyugállományba vonultak. Mind-
kettőn városunk köztiszteletben álló tag-
jai és továbbra is közöttünk maradnak. 

— Szerencsé t l enség . Matusovicz Már-
ton bőid i földmüve: nek 12 éves fia vélet-
lenül rátalált apjának lankaszter puská-
jára, melynek egyik csővében töltény volt, 
kakasa pedig fel volt húzva. A gyermek 
tréfából nagyanyját célba vetto s ekkor a 
kakas lecsapott ós a fegyver elsült. A 
serótro töltött fegyver az öreg asszonyt 
találta, aki véresen bukott a földre s ha-
marosan meg is halt. 

— A be tegségek elleni hachan a vi-
lág legkiválóbb orvosai egyesülnek. E be-
tegségek sorában az első helyet az Epi-
lepszia (Nyavalyatörés) foglalja cl. E baj-
ban szenvedőknek vigaszul szolgálhat azon 
értesülésünk, mely szerint egy magyar or-
vos o betegség ellen uj ós hatékony gyó-
gyító módszert alkalmaz, amelyért már a 
külföld is méltó elismerésben részesítette. 
Ez orvos Dr. Szabó Sándor Budapest, V., 
Alkotmány-u. 5., ki készséggel nyújt fel-
világosítást mindazoknak, kik gyógyító 
módszere segélyével o súlyos bajtól sza-
badulni óhajtanak. 

— Pénzintézet i közgyűlés . A selmeci 
népbank évi rondos közgyűlését március 
21-ón tartja meg. A régi ügyész megbíza-

tása lejárván, megválasztják újból és egy 
igazgatósági tagot is választanak egy évre. 
A nyereség 1000. évben 22033 K 19 f., 
1907. évben 24337 K 87 f. volt. A beté-
tek 1906. évben 1.471.151 K 47 f.-t tet-
tek ki, az idén pedig 1.399.067 K 64 f.-t. 
A részvénytőke 150.000 K-ról 225.000 
K-ra emelkedett az uj részvények kibocsá-
tása folytán, a tartalék alap 40.000 K-ról 
80.000 K-ra, a külön tartalékalap 15.963 
K 39 f.-ről 20.778 K 04 f.-re. A váltótárca 
erősen emelkedett. Ennél a veszteség is 
nagyobb valamivel. A jelzálog kölcsöntárca 
szintén jelentékenyen magasabb lett. Az 
üzleti viszonyok a mult évi pónzdrágaság 
ellenőre megnyugtatók. 

— Hatósági m é s z á r s z é k és próba-
vágások . Zólyomban hatósági mészárszé-
ket áilitanak fel, Léván pedig próbavágá-
sokat eszközöltet a város. 

— L é v a kö l t s égve té se . E vávos 1908 
évi költségvetését a város képviselőtestü-
lete o hó 20-án tárgyalta. Bevétel lesz 
214.294 K 95 f. Kiadás 265.418 K 64 f. 
Az 51.123 K 9 f. hiány 50%-os pótadó-
val lesz fedezve. Mennyivel kevesebb mint 
minálunk. Ezen a gyűlésen rendezték a 
tisztviselők fizetéseit is. 

— Uj ü g y v é d Ipolyságon. Sebestyén 
Miksa dr. ügyvéd, ügyvédi irodáját Ipoly-
ságon, a Főtér , ' 0yhid-utca sarkán az 
Engolhardt-fóle házban megnyitotta. 

— Kiesett a vonatbó l . Dogmanics Mi-
hály Amerikába kivándorolni készült mun-
kás f. hó 16-án reggel 7 órakor Kriván-
gyetva állomásnál kiesett a 328. sz. vonat-
bél. A kupé ajtajában ülve szemlélte a 
robogó vonatról a tájat, s olszédült és igy 
esett le a vonatból. Körmöcbányára szál-
lították a kórházba, hol karját amputálni 
kellett. 

— Nagy s z e r e n c s é t l e n s é g Akna-
sz lat inán. Nagy szerencsétlenség érte az 
aknaszlatinai állami sóbányákat : a Kuni-
gundabánya fölött 22-én reggel beomlott a 
föld százötven méternyi hosszúságban. A 
beomlás az Albertbánya területet is érin-
tette. A hatalmas földtömeg áttörte a bá-
nya boltozatát s magával rántotta a száz-
hatvan méternyi mélységben levő bánya-
fenékre. Nagy kár érte e szerencsétlen-
séggel a kincstárt, mert most már lehe-
tetlen megmenteni a két év óta használ-
hatatlan Kunigundabányát. Két esztendő-
vel ezelőtt elöntötte a viz ezt a világhírű 
bányát s azóta szakadatlanul folyt a viz 
szivattyúzása s a mérnökök azt hitték, 
hogy inogmenthetik a bányát és tárnát 
furathatnak alatta. Ezt a tervet most vég-
leg meghiúsította a földbeomlás. A nagy 
szerencsétlenség következtében áthidalha-
tatlan üregek támadtak a bánya fölött s 
a földomlás elsülyesztette az országút 
jókora részét, magával rántotta a táviró-
oszlopokat és a- bánya tornyát s elteme-
tett négy nagyórtékü szivattyugépet is. 
Szerencse, hogy abban az időbeb nem jár-
tak emberek a földomlás területén. A 
kincstár sóforgalmát nem érinti a szeren-
csétlenség, mert a tartalék-tárnák séter-
méso igen bő, A szerencsétlenségnek em-
beráldozata is van. Egy ismeretlen rutén 
asszony két gyermekkel együtt a mély-
ségbe zuhant. Bányászok nem pusztultak ol. 



— Pályázat k ö r j e g y z ő i ál lásra. Fo-
dor Vilmos dr. az ipolysági járás főszolga-
birája pályázatot hirdet, az ogyházmaróthi 
körjegyzői állásra. A körjegyzőség Apát-
maróth, Szúd, Lissó és Össöd községekből 
áll. Az állás javadalmazása : törzsfizetés 
1597 kor. 25 fii., lak- és irodabér 300 kor., 
utiátalány 1C0 kor., küldöncdij 145 kor., 
irodaátalány 94 kor. ós az engedélyezett 
magánmunkálatokért eredhető dijak. 

— If jabb é s i d ő s b takarék. A múlt 
napokban ogy berencsfalusi embernek le-
velet kellett irnia úgy az egyik, mint má-
sik korponai takarákpénztárhoz, ám a cí-
mekkel sehogy sem volt t isztában. Hogy 
levelei mégis a megfelelő rendeltetési 
helyre jussanak, a következőképen cimezte 
meg azokat : »Tekintetes ifjabb Korponai 
Takarékpénztár r. t. Korpona« — ós »Te-
kintetes idősb Korponai Takarékpénztár r. 
t. Korpona.« Mivelhogy az egyik intézet-
nek a kora úgy aránylik a másikéhoz, 
mint bakfisé a vén leányéhoz, csak ter-
mészetes, hogy a levelek az utat nem té-
vesztették el. 

— A k ö z g a z d a s á g i kiál l í tás. A Hont-
vármegye és Selmec-Bélabánya társtör-
vényhatóságok által az őszön rendezendő 
általános közgazdasági kiállítás lassan, de 
biztosan halad a megvalósulás felé. A ki-
állí tást rendező nagybizottság legutóbb 
tartott szervezkedő gyűlésén megállapí-
tot ta a kiállítás tervezetét és szabályza-
tát, és kinyomatta azt megfelelő példány-
ban. Elkészült a kiállítás költségelőirány-
zata is. 

— A Házi Hirlap. Több oldalról meg-
nyilvánult érdeklődés és várakozás folytán 
megkérdeztük Cicka Micikét, kis szer-
kesztőtársunkat, hogy lapja, a Házi Hirlap 
legközelebbi száma mikor jelenik meg. A 
legkedvesebb őszinteséggel közölte velünk, 
hogy papája a szám megjelenését csak o 
hó végére engedélyezte, mert attól fél 
hogy ujjai megint megfájulnak, mint az 
első számnál, ha jobban sietne vele. 

— I j e d e l e m e r e d m é n y e i . Gáspár J á -
nos Kisbányán lakó suszter munkahiánya 
folytán a Selmecbányái cipőgyárba jár dol-
gozni, ez már magába véve is elég ok le-
het az elkeseredésre, otthon hét gyermek 
és egy terhes anya várja mindennap a 
kenyeret, ez rendkivül módon súlyosítja a 
helyzetet s igazán nem csoda, ha Gáspár 
néha rosz kedvvel kutyagol haza. A múlt-
kor mikor hazament ráadásul még éhes 
volt és vacsora sem várta. Az elkeseredés 
düh alakjában tört ki belőle s erőseb-
ben rátámadt terhes feleségére, kihez 
már bába járt. Azl mondta, hogy kiveszi 
gyorinekontó beleit. Az asszonyok megijed-
tek, lármát csaptak s a vers vége az lett, 
hogy a susztert dutyiba cipelték éhesen, 
az anya pedig ijedtében ikreket szült. Most 
már tizenegyen vannak és a suszter még 
dühösebb. 

— U r a n o s a c s i l l a g r e n d s z e r b e n és 
U r a n o s a n a g y m o s á s b a n . Vakitóan fény-
lik a sötét világűrben az Uranos csillag-
zat, de vakitó fehérségben ragyog az a 
fehérnemű is, melyet a szabadalmazott 
Uranos pasztilla kékitőszerrel feleresztett 
vizben mosnak. Egy 4 filléres pasztilla 
elég az egész nagymosáshoz használt viz-
nek megkékitéséhez, Könnyelmű az, aki 

ezek után még kéki tőket vásárol. Az Ura-
nos pasztilla párt lan ha tásá t csak tetézi 
az, hogy a fehérneműnek nem ár t és 
csikót, vagy foltot nem csinál, teljesen 
savmentes. Kapható minden drogériában, 
jobb füszerüzletekben. Egy mintadobozt 
(tiz darai) pasztillát) 40 fillérért küld 
Hochsinger Testvérek vegyészetigyára, 
Budapest. 

I f j ú s á g . 
Főiskolai zászlóalj. 

Noha az országos diák mozgalmaktól in-
dokolt okoknál fogva távol állunk, mégis 
mindenkor élénk f igyelemmel kisér jük a 
magyar diák élet minden egyes mozzana-
tát, igy a diák kongresszusok lefolyását 
is s mihelyt ott valamely helyes eszme 
kerül t napvilágra, azonnal megragad juk 
az a lkalmat s magunkévá tesszük, ép ugy, 
min t a kongresszusokon részt vevő társ-
egyesületeink. Ebben megegyezünk a többi 
hazai representat iv jellegű főiskolai körök-
kel, csakhogy az eszme kivitelében szétvál 
u tunk. Mig ugyanis a diák kongresszuson 
résztvevő többi főiskolák megelégszenek 
avval, hogy egyfelől a fe lvetet t eszmét egy-
hangú lelkesedéssel magukévá teszik s 
bogy másfelől meghozzák legérdemlege-
sebb határozatukat : a végleges döntést 
a jövő kongresszusra bizzák. Addig 
mi ugy gondolkozunk, hogy nem üres 
frázistól hemzsegő cifra beszéddel kell he-
lyeslésünknek kifejezést adnunk, hanem 
komoly elhatározással, s az eszme tet té 
valósításával. Ezen elv vezérelt bennünket 
a jelen alkalommal is, midőn a tavalyi 
pesti kongresszus tárgysorozatába felvett, 
de sajnos le nem tárgyal t főiskolai zász-
lóaljak ügyét a ná lunk megszokott buz-
galommal felkaroltuk. 

1906. j anuár havában jelent meg egy 
szózat a magyar főiskolák ifjúságához, fel-
hiván őket a zászlóaljak szervezésére. 
Elhangzott a lelkesitő szózat s a főiskolák 
sietve jelentették be csat lakozásukat , mely-
nek eredményekép márc ius havában, ugyan-
csak a felhivás kibocsátói egy kérvénnyel 
járultak a Nm. Honvédelmi Miniszterhez 
anyagi és erkölcsi támogatás t kérve moz-
galmukhoz, Ezzel az oly lelkesedéssel 
megindul t mozgalom abban is maradt , 
mer t igaz ugyan, hogy annak tárgyalását 
a legutóbb tar tot t kongresszus tárgysoro-
zatához felvették, de sajnos sok „fonto-
sabb és sürgetőbb" ügy vár t megvita-
tásra s i g y a zászlóaljak kérdése tárgyalás 
alá nem került . Ezen méltat lan mellőzést, 
melyet ezen üggyel szemben az idei diák 
kongresszus tanúsított , látva, elhatároztuk, 
hogy a tettek terére lépünk s azonnal 
hozzáláttunk annak szervezéséhez. Még az 
elmúlt év végén beadtuk kérvényünket 
a Nagyméltóságú Honvédelmi Miniszter-
hez a szükséges erkölcsi és anyagi támo-
gatás t kérve. Egyúttal ügyünk jóakaró 

pár t fogására s a honvédelmi kormánynál 
kedvező elintézésének kieszközlésére meg-
kér tük a magyar céllövő sport nagylelkű 
maecenását nagyságos Szemere Miklós kép-
viselő ural. Levelünkre utóbbitél a követ-
kező választ k a p t u k : 

Tisztelt Elnök Ur ! 
Nagy örömmel olvastam becses leve-

lét és kérésüket szívesen támogatni 
fogom a honvédelmi kormánynál . Min-
dig örömmel értesülök arról, lia a ma-
gyar i f júság komoly hivatásának tar t ja 
magát a hadi erényekben gyakorolni 
és kiképezni. Üdvözlöm az egész nemes 
if júságot és kívánom, hogy tűze ne 
szalmaláng legyen, hanem komoly ki-
tartással törjön a kitűzött hazafias cél-
nak elérésére. 

Budapest, 1908. j anuár 14. 
Hazafias üdv. 

Szemere Miklós 
Igy a legvérmesebb reményekkel eltelve, 

várluk kérvényünk elintézését s várako-
zásunkban nem is csalódtunk. Kérvé-
nyünkre a napokban érkezett le a követ-
kező válasz : 

A m. kir. Bányászati és Erdészeti Főis-
kola Ifjúsági Kör Tekintetes Elnökségének 

Selmecbánya. 
Budapest, 1908. évifebr . hó 3-án. 1907. 

december 30-áról keltezve, hozzám intézett 
kérvényükből nagy örömmel ér tesül tem 
a főiskola derék bányász- és erdész 
i f júságának ama férfias és hazafias elha-
tározásáról hogy a haza védelmének szem-
pontjából annyira fontos célbalövés sport-
jának gyakorlását és a katonai kiképzést 
körükben meghonosít ják. 

Az ilyen ideális célú törekvéseket a 
legnagyobb örömmel részesítem hatha-
tós erkölcsi és anyagi támogatásban : 
azoknak azonban csak akkor van meg 
a kivánt eredményük, ha az eszme lii-
vei tervszerű, állandó, szorgalmas mun-
kára szövetkeznek. A cél szolgálata fő-
iskoláinkon a legcélszerűbben katonai 
vezetés alattszervezett rendszeres tanfolya-
mokban történhetnék, amelyeken a szük-
séges elméleti és gyakorlati i smeretek 
tanításán kivül, nagy f igyelmet fordí-
tanánk a hadipuskával, de „gyutacs" 
tölténnyel szobában is végezhető célba-
lövés alapos begyakorlására és csak az 
ilyen módon teljesen elkészült i f jakkal 
kezdenének meg ott, ahol megfelelő lö-
vőtér áll rendelkezésre a haditöltények-
kel való célbalövést. 

Az ilyen főiskolai tanfolyamokban 
szívesen látnám meg a katonai (és kü-
lönösen a harcszerű) tornagyakorlatok-
nak ; különféle katonai viszonyok meg-
beszélésével és a katonai térképek is-
mertetésével és érdekes honvédelmi 
(katonai) kérdésekel népszerű módon 
ismertető előadásoknak rendszeresíté-
sét is. 

Ha a kör ilyen rendszeres munkára vál-
lalkoznék, a kiképzés szervezésében való 
közreműködésre szívesen kijelölnék egy 
arra önként jelentkező alkalmas bonvéd 
tisztet is, a célbalövésben való kikép-
zéshez s/.íikséges puskákat , céltáblákat , 
lövőszert és egyébb szereléket szívesen 
a kör rendelkezésére bocsátanám. 



Ha ezt i génybe venni k íván ja , e r re 
vonatkozó u j a b b ny i la tkoza tá t , a kör 
a lapszabályaiva l együ t t , a főiskola rek-
tora u t j án miné l előbb te r jessze fel 
hozzám. 

A min isz te r h e l y e t t : 

Bolgár s . k . 
államtitkár. 

A honvéde lmi k o r m á n y tehát a legkész-
ségesebben te l jes í t i ké r é sünke t s m o s t 
m á r csak r a j t u n k múl ik , hogy m é g az 
idei iskolai év f o l y a m á n az első m a g y a r 
fő iskola i zászlóaljat fe lál l í tsuk. 

B a r á t a i m ! Kibonto t tuk a zászlót, haza-
f ias és le lkes ideálok zászla já t , sorakoz-
zék a lá ja m i n d e n főiskolai hal lgató, k inek 
k e b l é b e n m a g y a r sziv dobog s ere iben 
m a g y a r vér ker ing . 

Petii János 

köri elnök. 

Teknikusok sztrájkja Prágában. A 
prágai toknikai főiskolán a. diákok bizo-
nyos föltétellel k imondot ták a sz t rá jkot . 
Régóta forronganak, mer t az egyetemi ta -
nács rendeleteivel , melyek a t an í tás sza-
badságának élvébe ütköznek, az i f j ak t en -
nivalói t úgyszólván percről-percre határoz-
zák tu eg, s ezzel az egyetemi életet közép-

iskolai színvonalra szál l í tot ták le. Az i f jak 
az összes egyesületek, bizot tságok és év-
folyamok i észvéte lével - gyű lés t t a r to t -
tak , t i l takozó fö l te r jesz téseket fogadtak el, 
k imondva , hogv lia az egyetemi állapotok 
rövidesen meg nem javulnak, megszünte -
tik az előadások lá togatását . 

A mi fő i sko lánknak is terhel t a leve-
gője. Baja ink orvos lására mégsem a forra-
dalmi eszközöket, hanem a higgadt han-
gozta tás t kell vá l a sz t anunk . A mai rend-
szerbül a vá l tozot t idők kicsa logat ják az 
a v u l t e lveket , melyek csak annak a kor-
nak lehe t tek termékei , melyekből a rend-
szer való. 

Az i f júságot a rendszer fo ly tán nyomó 
torbekről ezút ta l nem szólunk, csak azt 
jegyezzük meg, bogy ezen első nyi lvános 
megny i l a tkozásunkra az impulzus t a prá-
gai diákmozgalom hire adta . 

Apróságok. 
Betörések ellen. 

Hír szerint a r endőr főkap i tány köreimet 
fog intézni a to lva j gárdához, hogy a 
rendőrség jó h i ruevo érdekében szerdán, 
csütör tökön és pén teken a lopástól t a r -
tózkod janak , mer t ezeken a napokon 
nek i — 

a Se lmecbányái Híradót kell szerkesz-
teni . 

Mulatságok. 
Jurista bál Besztercebányán. A besz-

t e rcebánya i Fő- té r dón oldalán h a t a l m a s 
vörös lengő lobogó fehér he tükke l hirdeti , 
hogy a város jur is ta v i lága a szó szűkebb 
é r t e lmében ve t t bál t rendez, márc ius 2 -án . 
l i a a bál sikere f é n y e és melege a rányos 
lesz a rendezőség ügybuzga lmával , ugy 
b izonyára fényesen fog s ikerülni . E jogo-
san romél t f ényes s iker zálogát m u t a t j a 

maga a meghívó is, mely szerint a mu la t -
ság védnöke i : Osztroluczky Miklós dr. fő-
ispán és Bolomán Lajos törv. elnök, kúriai 
bíró. Ott van a bú anyák fényes névsora : 
Bolemán Lajosnó, Hazsl inszky Marcellné, 
Herri tz Vilinosnó, Jeszenszky Sándoruc, 
Kaczvinszky Kálinánnó, Báró R a d v á n s z k y 
Antaluó, Rópási Mátyásnó, Til less Beiáné, 
Turcsányi Ödönné. A diszeinökök : Hazs-
linszky Marcell, Herr i tz Vilmos dr. J e -
szenszky Sándor, Kaczvinszky Kálmán, 
Radvánszky An ta l báró, Rópási Mátyás 
dr., Tilless Béla dr., Turcsányi Ödön. A 
vigalmibizottság e lnökei : Herr i tz Gyula 
dr., Horváth Mihály és Potrogall i Oszkár 
dr. Ti tkára i : Benkő Sándor, Burkovszky 
Kálmán dr., I lávor Imre, Mikler Gusz táv 
dr., Tandlich Károly dr., W á g n e r Márk. 
P é n z t á r o s : Boros Leontin dr. Fő jegyző : 
Kor i t sánszky József. C i g á n y v a j d a : Pu l inay 
Gyula dr. Háznagyok : Sar lay Soma dr. és 
Badiny Béla dr. Jegyzők : Her lzka Fr igyes 
dr., Kachni t s Gusz táv dr., Kiszely Kornél, 
Makra Zoltán dr., Schwar tz Ernő dr. El-
lenőrök : Horvá th Gyula, Raschofszky 
Gyula, Sacher Géza dr., Szuchy Boldizsár 
dr. és Trnovszky György dr. Ezeken kivül 
a rendezőség még 64 juris ta tagból áll. 
Ezek után minden prófé taság nélkül mond-
hat juk , hogy ez lesz ebben a f a r sangban a 
fe lv idéknek legfényesebb mula t sága . 

A szamárköhögés 
a gyermekek ezen ismert rémo ellen a 
SCOTT-féle Emuisió minden ese tben s ike-
resen használ ta t ik . A SCOTT-féle Emuis ió 
a legjobb szer gyenge, beteges gyermekek 
erősítésére, k iknek gyorsan v i s szaad ja ró-
zsá s kerek arcukat. Rendkívül i s ikere és 
erősítő ha tása abban leli magya ráza t á t , 
hogy a legjobb, legt isztább és leghatáso-
sabb anyagokból á l l í t ják össze, melyek 
a SCOTT-féle e l járás fo ly tán Ízletes, köny-
nyen emészthető Emuisióvá vá lnak . 

SCOTT fé.e Emuisió 
fe lnőt teknek s aggoknak ép oly jó és ha -
tásos, mint gyermekeknek . 

Egy eredeti üveg ára 2 K 50 f. 
K a p h a t ó : minden gyógytárban . 
Az Emuisió vásá r l ásáná l a Scot t -
fóle módszer védjegyét — a ha-
lászt — kér jük figyelőmbe venni. 

Furcsaságok. 

Azt beszél ik a faluban . . . 

Azt beszélik a fa luban, hogy a városi ta-
nácsnak ez évben nem lesz elég 
hosszú a böjt, hogy az adósság-
cs inálásér t vezokelliossen. 

Azt beszélik a fa luban, hogy a rendőrka-
pi tányság Hunyadi J á n o s t gyors 
ha j tásé r t k i t i l to t ta a városból. 

Azt beszélik a fa luban, hogy mózi u t án 
a közönség közt a rövid zár la t ki 
van zárva. 

Azt beszélik a faluban, hogy Selmecen sok 
lánynak „hozom" a hozománya. 

Azt beszélik a faluban, hogy a fő ispán 
védnöksége a l a t t álló gyorsíró ver -
senyen gyors ivók is lesznek. 

Azt beszélik a f a luban , hogy Selmec v á -
rosának a ha l adásban csak fe l té-
teles megál lóhelye van. 

Az t beszélik a fa luban , hogy a tüze l ték 
mu la t ságán nem egy fér jhez kí-
vánkozó l eány fogja ezt su t togni : 
légy a szivem tűzoltója. 

Azt beszélik a fa luban, hogy a dohány-
gyári és kötőgyári l eányok csak 
mene t rendben külömböznek egy-
mástól . 

Azt beszélik a f a luban , hogy országos kép-
viselőnk beszámolója, egyszersmind 
leszámolója is lesz. 

Azt beszélik a fa luban, hogy a hé ten egy 
borbély legény még kur izálás köz-
ben is erősen habzot t . 

Azt beszélik a f a luban , hogy a rendőrsé-
gen a legénység tükör fürdőzni ké-
szül. 

Azt beszélik a f a luban , hogy a Selmeci 
Újság szerkosztőjének a ha jna l i 
harangszó az éjjeli zenéje. 

Szerkesztői üzenetek. 
A boldogság hajléka. Gra tu lá lunk . A 

vers igazán érdekes. Bizva azonban abban , 
hogy Ön olyan ifjú, aki megér t bennün-
ket , e lmondjuk, hogy miér t nem közölhető. 
Először, inert hosszú. Másodszor, inert ki-

forratlan. É s i t t jegyezzük meg, hogy a 
vers í rás is olyan, mint a kardforga tás . 
Gyakorolni kell ós belenőni. Harmadszor , 
mert sok a magyar ta lan igeragozás benne. 
Negyedszer , mer t sok olyan kifejező: t ós 
szókötóst használ , ami versbe nem való. 

Ezekkel szemben tanácsol juk, hogy ne 
csüggedjen. Hosszú versében azér t sok jó 
dolog vehető észre. Ha ezt a ve r sé t el-
teszi, s majd pár év múlva elolvassa, s az 
akkori verseivel összehasonl í t ja , megfog ja 
látni, hogy jó verse t miképen nem kell 
irni . 

az universum-krém 
HANSI V É D J E G Y G Y E L 

azzal a tu la jdonsággal bir, hogy az em-
ber bőrét f i nommá és p u h á v á teszi, k i -
ü té s t és vörös fo l tokat már n é h á n y n a p 
a l a t t megszünte t . Lefekvés előtt az 
illető tes t rész e krémmel bedörzsölendő. 
H a t á s a kel lemes. Számta lan levél igy 
szól : „Há lás köszönet a korszakalkotó 
t a lá lmányér t , égési sebeim néhány n a p 
a l a t t tel jesen e lmul tak ." „Küldjön u jabb 
10 t u b u s t b a r á t a i m részére, ha -
t á s a külső ba joknál va lóban p á r a t -
lan." „ A m i n t a - t u b u s t l eg jobb 
e redménnye l haszná l t am régi sebem 
ellen, kérek u t ánvé t t e l m é g l O d a r a b o t . " 
Így érkeznek az el ismerő sorok. Az 
Unive r sum-k rémnek t ehá t egy ház -

ta r tásban sem szabad hiányozni . 

Főraktár: CHEMISCHES LABORATORIUM, 
W i e n , VIII., M a r i a h i l f e r s t r a s s e 38. 

ÁRA 1 K O R O N A . 
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Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs 
jobb a HJthy-féle 

Pemetefű CukorkánáL 
Vásár lásná l a2onban v igyà22urçk 
é s h a t á r o z o t t a n RÉTHY-FÉLÉT 
kérjünk, mivel s o k h a 5 2 o n t a l a n 

u t á n 2 a t a Van. 

1 d o b o s 6 0 fillér. 
Csak Réthy-félét fogadjunk el. 


